
  
 

 
 

 
UFFICIO ACQUISTI 

1 
 

    
 

AVVISO DI PROCEDURA APERTA PER L’ALIENAZIONE, AL MIGLIORE OFFERENTE, DELL’ENERGIA 
ELETTRICA IMMESSA NELLA RETE ESTERNA IN MEDIA TENSIONE DALL'IMPIANTO DI 
COGENERAZIONE DI PROPRIETÀ DELL’OSPEDALE DI SASSUOLO SPA. 
 
 
ART.1. PREMESSA 
L’Ospedale di Sassuolo S.p.A. con sede in via Francesco Ruini n. 2, 41049 Sassuolo (MO) tel. 0536 846111 – 
sito internet https://www.ospedalesassuolo.it/bandi-di-gara/ rende noto che intende procedere alla 
vendita al migliore offerente dell’energia elettrica sopra descritta, previo esperimento di procedura aperta 
di gara. L’asta sarà svolta applicando i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità in attuazione alle disposizioni dell’art. 13 del vigente Codice dei Contratti 
Pubblici applicabili ai “contratti attivi”, nonché a quelle ancora operative del R.D. 18 novembre 1923, n. 
2440 “legge di contabilità generale dello Stato” e del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 “regolamento di 
contabilità generale dello Stato”. 
 
ART.2. OGGETTO DELLA VENDITA E DURATA DEL CONTRATTO 
L’alienazione è riferita alla quota di energia elettrica prodotta dal cogeneratore dell’Ospedale in esubero 
rispetto al fabbisogno interno immessa nella rete elettrica esterna, con oneri interamente a carico 
dell’acquirente; il contratto di vendita decorrerà dal 01.07.2025 ed avrà la durata di un triennio. 
 
ART.3. STIMA DELLE QUANTITA’ DI ENERGIA ELETTRICA DA ALIENARE 
Si prevede di alienare un quantitativo annuo di 1.000 MWh pari a 3.000 MWh per un triennio. 
 
ART.4. CORRISPETTIVO ECONOMICO 
Il parametro economico di riferimento da assumere per la formulazione dell’offerta da parte 
dell’acquirente è il PUN zonale comprensivo degli oneri di sbilanciamento. È pertanto richiesto ai 
partecipanti di esprimere il ribasso (in cifre e in lettere) sul PUN zonale; l’asta sarà quindi aggiudicata 
all’operatore economico che formulerà il minore ribasso rispetto al prezzo del PUN zonale che determinerà 
conseguentemente la migliore offerta per l’Ospedale di Sassuolo committente. Il suddetto ribasso rimarrà 
fisso e invariabile per tutta la durata del contratto, anche al variare dei valori del PUN zonale. 
 
ART.5. SOGGETTI AMMESSI ALL’ASTA 

1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
Potranno partecipare all’asta i concorrenti che, alla data di pubblicazione del presente avviso, non 
incorrano in nessuna delle cause di esclusione automatiche di carattere generale per contrattare con la 
Pubblica Amministrazione previste dall’art. 94 del D. Lgs.36/2023, che sarà attestata compilando l’allegata 
domanda di partecipazione. 
 

2. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 
Potranno partecipare all’asta i concorrenti iscritti alla C.C.I.A.A. territorialmente competente o ad analogo 
registro dello Stato aderente alla U.E. con oggetto sociale pertinente rispetto agli scopi della 
documentazione di gara, ovvero produzione o acquisto di energia elettrica presso i clienti finali, che sarà 
attestata compilando l’allegato documento di gara unico europeo (DGUE). 
 
ART.6. MODALITÀ’ DI PARTECIPAZIONE E AGGIUDICAZIONE 
Per partecipare all’asta gli interessati dovranno far pervenire entro le ore 12:00 del giorno 09/06/2025 
tramite PEC all’indirizzo ufficio.acquisti@pec.ospedalesassuolo.it la documentazione sottoindicata, 

https://www.ospedalesassuolo.it/bandi-di-gara/
mailto:ufficio.acquisti@pec.ospedalesassuolo.it


  
 

 
 

 
UFFICIO ACQUISTI 

2 
 

precisando che non saranno prese in considerazione offerte tardive rispetto al suddetto termine. I 
documenti da inoltrare sono pertanto i seguenti: 

a) domanda di partecipazione redatta sull’allegato facsimile, compilato nelle parti di competenza 
e sottoscritto dal rappresentante legale o da persona appositamente delegata; 

b) DGUE redatto sull’allegato facsimile, compilato nelle parti di competenza e sottoscritto dal 
rappresentante legale o da persona appositamente delegata. 

La documentazione sopra indicata costituisce l’offerta amministrativa che sarà esaminata 
antecedentemente all’analisi dell’offerta economica. 

c) offerta economica redatta sull’allegato facsimile, compilato nelle parti di competenza e 
sottoscritto dal rappresentante legale o da persona appositamente delegata. 
 

La documentazione sopra indicata costituisce l’offerta economica che sarà esaminata unicamente per gli 
operatori economici che abbiano superato la precedente fase di verifica dell’offerta amministrativa. 
 
ART.7. PROCEDIMENTO D’ASTA E AGGIUDICAZIONE 
L’apertura delle offerte avrà luogo il giorno 09/06/2025 alle ore 15:00 presso la sede dell’ufficio Acquisti 
dell’Ospedale di Sassuolo. In caso di offerte economiche di uguale valore, ovvero contenenti lo stesso 
ribasso al PUN zonale, si procederà ad una richiesta di miglioria e nell’ipotesi in cui nessuno intenda 
migliorare l’offerta si procederà a sorteggio che avverrà nella stessa seduta d’asta; si procederà infine 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e congrua. 
 
ART.8. VARIE 
Non saranno ritenute valide le offerte condizionate o espresse in modo indeterminato; trascorso il termine 
fissato per la presentazione dell’offerta non sarà riconosciuta valida alcuna altra offerta aggiuntiva o 
sostitutiva della precedente; con la presentazione dell’offerta si intendono accettate tutte le clausole e 
condizioni della documentazione di gara. L’Ospedale di Sassuolo si riserva altresì la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione qualora per sopravvenute esigenze cessi l’interesse alla vendita degli esuberi energetici, 
nonché di sospendere motivatamente l’aggiudicazione, senza che i partecipanti possano avanzare alcuna 
pretesa al riguardo. I dati raccolti saranno trattati, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 
anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità connesse all’ambito della presente 
procedura. 
 
ART.9. RICHIESTA DI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
Eventuali richieste di chiarimenti sulla procedura dovranno essere inoltrate esclusivamente tramite PEC al 
precedentemente citato indirizzo e pervenire non oltre 4 giorni dal termine di scadenza fissato dall’avviso 
d’asta. Non sono quindi ammessi chiarimenti telefonici. 
 
ART.10. STIPULA CONTRATTO 
Con l’operatore economico aggiudicatario sarà stipulato il contratto entro il termine di 15 giorni decorrenti 
dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione.  
 
 
 

Il Direttore Generale 
Stefano Reggiani 

 
 
 
 


		2025-05-19T14:44:24+0200
	Stefano Reggiani




